Ulterius cum dicat Tridentinum: «non licet ultra tres »menses... abesse;.. alioquin etc.» iam ex contextu, verbum *alioquin* importat et æquivalet huic propositioni: «si vero absens fuerit ultra tres menses etc. ;» quo in casu rata temporis excludi videretur: nullo modo enim ea adsignificaretur.

Demum admissa pœna pro rata temporis absentiæ, res et implicatior et indeterminata prorsus videretur. Siquidem pone ut quis absens fuerit tres menses ultra illos permissos; et iam quærendum veniret, num talis puniendus esset solummodo ob tres menses absentiæ, vel potius ob sex: et videretur utique (iuxta hanc theoriam de rata temporis) talem esse puniendum ob tres menses tantummodo, non ob sex; quia tribus prioribus mensibus legitime abfuit: suppetebat enim ei canonica ad hoc facultas. Verum admissio hoc principio, quod in rata temporis non computentur ad pœnam tres menses conciliares; iam si quis abfuerit, puta, octo vel novem menses ultra tres permissos, dicendum foret talem esse privandum de redditibus 4 mensium vel 4 1/2 tantummodo; et sic, aut esset admittendum quod absens per integrum annum dimidio redditu sui beneficii mulctandum non foret, contra Tridentini præscripta; aut foret dicendum, quod absens ultra tres menses statim amittat beneficium legis, et sit puniendus quoque de illis tribus prioribus mensibus, in quibus legitime abfuit, quod inconcinnum videretur.

In contraria autem sententia, quam dixi magis litteralem, incoherencia hæc non daretur. Siquidem ibi consideraretur semper ut culpa, digna gravissima pœna, quæcumque absentia ultra tres menses, atque ideo ita absens dignus semper fieret, qui semestris privatione plectatur. Rigiditas autem huius disciplinæ, quæ forsitan rationem invenit in illorum temporum malitia, atque in desiderio Tridentinorum Patrum faciles abusus in hac re præcavendi, mitior de cetero evadet, si verum sit, quod inferius ex DD. adnotabo, Episcoporum arbitrio esse relictum, dictam pœnam

aut ex integro imponere, aut etiam attentis circumstantiis minuere.

Verum, quidquid sit de his argumentis, eisque etiam omissis, aliud præsto est quod decretorium valorem utique haberet, si ita reapse foret intelligendum. Siquidem García *De benef. part. 3, De resid. cap. 2, num. 423* refert S. H. C. declarationem in hunc sensum; quam ipsius doctoris verbis ex integro exscribam: Ait enim ipse: «et ita videtur S. H. C. declarasse in una *Abulen.*, ut in litteris sequentibus. Ioannes Carrillo, thesaurarius et canonicus ecclesiæ Abulensis occupatus in servitio Cardinalis Archiducis Archiepiscopi Toletani apud gubernatorem Archiepiscopatus, ultra tempus ex indulto apostolico beneficiatis dictæ ecclesiæ concessum, abfuit per alios tres menses a servitio suæ ecclesiæ anno præterito de licentia capituli, quod eum habuit pro præsentem ad instantiam Episcopi per litteras missas capitulo id efflagitanti; in toto autem hoc anno præsentem non resedit in sua ecclesia nisi per unum mensem, et tamen a maiori parte capituli, aliquibus contradicentibus, fuit habitus pro præsentem et interessenti per tres menses sub certis prætextibus: postmodum etiam similiter fuit habitus pro præsentem et interessenti pro maiori parte capituli, multis reclamantibus, per alios tres menses propter quasdam litteras regias capitulo transmissas, quibus petebat, dari licentiam dicto Ioanni Carrillo.